Sung

Sunt tamen hoc loco duo ad vertenda alterum est, quod non satis sit quævis dissimilitudo inter formas, nisi tales forme agi- uent inter se, quia (ut supra dixi) densitas non agit in raretatem, neque è contra. Alterum est adhuc inter similia secundum formas totales posse esse actionem, si sint dissimilia inter formas partiales, id est, in gradu formæ, qualiter calidum ut octo agit in calidū, ut quatuor, in tendendo illud, quia saltus sunt dissimilia in forma partiali, id est in gradu formæ.

Tandem respondetur ad argumenta adducta pro contrarijs sententijs. Ad fundamētū primę respondetur, quod licet omne agens intendat assimilare sibi passum, nunquam tamen intendit omnimodam assimilationem adhuc in intensione, quia ut dicā quæstione sequenti agens in nulla parte passi potest producere tantam intensionem, quantam in se habet, solum ergo intendit assimilationē possibilem fieri ab ipso, & quia, licet agens densum, & rarum habeant formam æque intensam, tamen quia propter densitatem potest agens densius fortius agere, & ita magis sibi assimilare passum, ideo licet habeat formam æqualiter intensam, non tamen causat æqua-

lem assimilationem,

Ad argumenta secundę sententie, iam vidimus, qualiter sit Arist. intelligendus, solum enim intendit agens densum fortius operari quam agens rarus, non tamen quod producat maiorem intensionem, quam habet in se.

Ad primam experientiam respondetur in primis, non esse necessarium afferere quod in ferro candente sit ignis inclusus in poris illius, ut producat ignem in stupa. Ratio est facilis, quia cum stupa sit maxime sicca, atque disposita ad combustionem, non requiritur in ea, ut comburatur, tantus calor, ac requiritur in ligno, & ita minor calor, quam ut octo, sufficit ad producendum ignem in stupa, atque adeo non probatur, formam ob densitatem materiæ producere maiorem calorem, quam in se habet: quæ solutio verissima est, neque potest calumniam pati.

Addunt tamen secundo alij, quos sequitur Pater Suarez reuera inter poros ferri carentis contineri particulas aeris ignitis, & ita etiam ignefieri stupam à particulis ignis illiciti contenti. Hanc vero sententiā Toletus, & alij hoc tempore impugnant, quia vel sermo est de ipsa substantia, vel de acce-

Super I. lib. de gener. &c corrupt.

incluso in poris illius, substantia ferri non est ignita procul dubio, id est, conuersa in substā etiam ignis, cuius rei indicium est quia si tale ferrum candens suæ naturæ relinquatur, omnes eius partes se reducunt in suam pristinam frigiditatem con naturalem ferro : signum ergo est, nunquam amisisse formam substātialem ferri, quia si reuera esset ignis, non ita facile redeteretur frigidum, quod vero neque continetur ignis intra poros ipsius ferri, probant, quia corpus candens quod densius est, eo magis comburit stupam, sed quod densius est, pauciores habet poros : ergo non comburit stupam ratione aeris inclusi in poris.

Secundò quia etiam particula terræ carentis comburit stupam, ibi tamen non potest contineri iatra poros aliquis ignis, quia terra (inquit Totetus) cum sit elementum purum non habet poros. Propter hæc tamen non deseram sententiam patris Suarez, quan uis in re mihi probabilissima sint supra dicta: ingratiquidē animi esse ab eo, à quo multa accepi, in re minima, ubi cōtrariationes non adeo urgent, ita facile recedere. Vnde dicendum est reuera inter poros carentis ferri ignem contineri,

ita quodd particulæ aeris ibi cōtentî per nimiam cōbustionem in ignem sint conuersæ, cuius rei non parum indicium est, quod ferrum cādens luet, habetq; rubrum colorē, & mitit flāmā igneā, quæ omnia ex poris igniti solent esse propria.

Vnde ad primam rationē in contrarium obiectam respondeatur, verum esse corporis signum, quod pauciores habet poros, magis vrere stupam, & ita optime probatur, non cōburere stupā, solum ratione aeris igniti in poris inclusi, quia ut in prima solutione dixi: sufficiēt est calor ferri carentis ad cōburendū stupam, ex eo quod est in materia maximè disposita ad cōbustionē, & quia corpus est dēsius fortius est ad agendum, ideo facilius cōburit stupā. Ex hoc tamen non licet colligere, nō continentis in poris illius aliqas particulas aeris igniti, licet bene probetur cōbustionē stupē aliud posse optime fieri, quod nō negat, sed clare affirmat Pater Suarez.

Ad secundā, falsum suponit Totet. terrā non habere poros, qđ falsum esse ex eo constat, quia alias nullaten⁹ possēt, cleuari à terra mediāte solis calore vapores, & exhalationes, quia tales vapores, & exhalationes, sūt corpuscula tenuia; ergo ultra pene

erationē, non possent eleuari à partib^z terræ, nisi interra ipsa es- sent pori, per quos ascenderēt.

Ad tertiam experiētiā de lu- minosis, ut varias omittam so- lutiones, quas lōgū esset recen- sere, & refutare. Respōdēt par- tē aeris contrapositam duobus luminofis æqualis virtutis intē- siū illuminari, non quia vtrūque luminosū, aut aliquod eo- rum possit effectum intensiorē se producere: sed cūm omne a- ger s intensius agat in partem propinquam, quām in remotā, etiam illa pars aeris cum sit di- uisibilis in partes extra partes, non est secūdum omnes partes, quē applicata vtrīq; lumino- so, & ita partes magis distātes, ab uno luminoso remissè ab illo iluminātur, & quia sunt pro- pinquiores alteri luminoso, in- tensius ab illo illuminantur, & partes distantes ab hoc lumino- so, quē sunt propinquiore salie- ri intensius ab illo illuminātur. Et ita sola illa pars aeris lucidi or euadit positis duob^z lumino- sis quātūis sint æqualis virtutis quā si tantū vnicū adesse.

Possit hoc loco dubitari vtrū per reflexionē vel etiā propter dēsitatē materię possit lumino- su aut quodus aliud agēs intē- siū in remotū quā in propin- quum agere: tamen de hae re commodius dicam infra quæ-

stione 4. huius disputationis

Solet etiā hic disputari de ac- tibus remissis intēdentibus ha- bitū, quē res licet theologica sit & nō leue contineat difficulta- tē, breuiter non ihil dicā. Suppo- namus ergo habitū tēperantē v. g. esse intēsum, vt sex, eli- cere verò plures auct̄us remissos, solum habētes intēsionē vt qua- tuor: dubiū ergo est, vtrū tales auct̄us pluriē repetiti possint au- gere intēsionē ipsius habitus. Pars enim affirmativa videt ex- perientia cōprobari nā repeti- tis auct̄ibus, etiā remissis, facilior- res reddimur ad operādum: sig- nū ergo est esse habitū magis in- tēsum. Respondēt rāmē duob^z modis posse aliquem reddi fa- ciliorem ad operandum: uno modo directē ex eo quod habi- tus intēsior sit, & hoc modo per auct̄ remissos nō potest quis redi facilior ad operandum, quia auct̄us remissi cū minorē in- tensionem habeant, quā ipse ha- bitus, nō possunt augere intē- sionē ipsius habitus, pr̄sertim eum in probabiliori opinio- ne auct̄us sint in perfectiores habitu, quod sufficiens causa est, vt non possint illum in- tendere, quo usque illum sup- perent in intentione, alio tac- men modo potest aliquis redi facilior ad operandum in- directē tanquam à re mouen-

Super I. lib. de gener. & corrup.

te prohibens, & hoc modo potest quis per act^o remissos s^ep^e repetitos reddi facilior: quod sic explicō, nā cū habitus intēperatiæ sit contrarius habitui tēperantia^e, & perinde ratione contrarietatis minueretur habitus temperantia^e, dum quis est intentus in eliciendis aq^uibus temperantia^e, hoc ipso impeditur, ne eliciat actus contrarios intemperantia^e, quibus si intensior sit, augeretur habit^o intemperantia^e, proinde ratio ne contrarietatis minueretur habitus tēperatiæ, & ita repeteret act^o tēperantia^e etiā remissos s^elū tanquā remouere prohibes confert, nō habitus temperantia^e remissior fiat & contrarius habitus potentior fiat, atque adeo in direc^te confert ad facilius operandum. Sed de hac re satis.

Ad quartam experientiam de guttis aquæ quæ s^ep^e cadentes cauant lapide. Respondetur vtrū esse, multitudinē illarū cauare lapidem, non quidē quia aliqua res possit humectare lapidem ultra intensionem, quam in se habet, sed quia generale est omni agenti, fortius, & intensius operari in passum melius dispositum, & quia lapis in principio incipit humectari per priores guttas, ideo reliquæ guttæ cadentes, quia inueniunt

passum magis dispositū plus agunt, donec tandem lapis excauetur, nulla tamen gutta agit ultra priorem intensionem.

Ad ultimam experientiam respondetur, radios solares receptos in vitro intensius operari, quām in aere propter densitatem materiæ, & ita aliquādo contigit, quod in stupa, vel in alia materia nimis disposita producant ignem, ex hoc tamē solū probatur secunda conclusio, supra posita, scilicet, qd̄ agēs dēsīus fortius potest agere quām rarum.

Quest. III. Vtrū agens per alterationem omnino possit assimilare sibi passum secundum formam.

Quid de agēt vniuoco, quia equiuocum non producit formam sibi similem formaliter, vnde sensus questionis est, vtrū agens possit formā producere tam intensam, ac inse habet, ita ut calidum, ut quatuor, possit producere intensi nem ut quatuor: quā rem obiter attigit Arist. 2. lib. Physics disput. 4. & ad hunc locū eius proprium, per tractandam remisi: in hac ergo re partem affirmatiuam, tāquam sibi certā euidenter supponere videtur

com:

communiter plures authores dum assertunt calorem ut ostio posse producere calorem aliū, ut ostio, & similia: & fortasse sūdamētūm est, quia vñū quodq; operatur in quantum est in actu, sed calidum est in actu secundum omnes gradus, quos actu habet: ergo potens est producere tantam intēsionē, quam tam in se haber. Secundō quia si quilibet gradus caloris nō potest producere alium sibi simile: ergo quilibet gradus caloris nō est actius, quod est falsum.

Tandem hac in re dico primō: actione substanciali agens produceit omnino sibi simile. Ratio est, quia forma substancialis, quę sit per generationē, non habet intēsionem, aut remissionem, secundūm quam, possit intelligi minus perfecta, scilicet gradus, & ita sit omnino similis formae generantis. Vnde solūm est quæstio in formis, quæ possunt recipere intēsionem, & remissionem.

Dico secundō, in alteratione procedēte ab agente equiuoco tamquam à causa principalī, vt quando lumen calefacit, potest agēs producere in effectu tātā, imo maiorem intēsionem, quā in se habeat. Probatur primō à simili, quia causa æquiuoca nullius intēsionis potest producere effectum intēsum, er-

go similiter causa æquiuoca alī cuius intēsionis poterit producere effectum intēsum: antecedens pater de intellectu, & voluntate, quæ nullam habent intēsionem, eo quod non sunt qualitates intensibiles, aut remissibiles, & tamē producunt actus intēsos, ergo potest causa æquiuoca producere effectū intēsorem se.

Secūda ratio à priori est, quia causa æquiuoca principalis, cū differat specie ab effectu, necessario est perfectior illo essentialiter. Ratio est, quia non potest esse imperfectior: hoc enim repugnat eum ratione cause principalis, neq; æque perfecta, quia non sunt duæ species, æqualiter perfectæ, sunt enim species, vt docuit Arist. sicut numeri, in quibus duo numeri diversæ speciei non possunt esse æquales, debet ergo causa æquiuoca principalis esse perfectior effectu essentialiter: & hinc sit quod lumen semper sit perfectius quo quis calore, quantumvis intēso, atque adeo nō mirum est, quod habeat actuitatem ad producendum calorem intēsorem se.

Dices hac ratione probari posse, lumen exiguae intēsionis producere summum calorem, scilicet vrosto, quia semper in perfectione essentiali

Super I. Lib. de gener. & corrup.

Superat quemcunque calorem etiam maxime intensum. Respondeatur lumen exiguum in tam densa materia constitui posse, ut propter maximam densitatem materie producat maximum calorem, sicut lumen receptum in speculo producit ignem; quem non potest producere lumen existens in aere, cum tamen propinquius sit soli, lumen existens in aere, quam in speculo distanti, eo quod sol fortius illuminat mediū, quo magis est sibi propinquū: ergo tamen densa posset esse materia, in qua lumen recipiatur, ut propter nimiam densitatem, exiguum lumen producat calorem maxime intensum: quemadmodum enim plures partes ligni, licet non sint intensius tantę gravitatis sicut particulae terrae, causant tamen longe maiorem impulsum, ita plurimae partes luminis, quae sunt in materia densa, poterunt efficere nimis intensum calorem, hoc tamen non potest contingere in materia rara, quia ibi non est tantum lumen, aut quaevis alia qualitas: ut quæstione præcedenti explicatum est.

Dico tertio, actione uniuersa, ut quando lumen producit lumen, aut calor calorem, non potest producere agens tantam intensionem, quantum

in se habet, sed semper minorem, & ita tunc non potest omnino assimilare passum, quæ conclusio, licet hoc tempore pluribus difficilis appareat, & præter communem sensum, si rem attingere consideremus, verisimilis est, & evidenter demonstratur ratione, quia agens fortius operatur in partem propinquam, quam in distantem, sed quantumvis agens ponatur contiguū cum passo, tamen nulla est dabilis pars passi ultimatè propinqua agenti: ergo in nulla parte passi potest producere totam intensionem, quam in se habet. Probatur minor, quia licet passum sit contiguū agenti, tamen in illo non est dare primam partem proportionalem, ut omnes admittunt eo quod cum quelibet pars habeat partem extra partem, est diuisibilis in partem priorem & posteriorem: ergo nulla est pars ultimata propinqua agenti, atque adeo in nulla parte passi produceret agens totam intensionem, quam in se habebat.

Et si dicas, saltem dari aliquam partem aliquoram parvā, quæ dicatur ultimatè propinqua agenti. Contraria, quia adhuc illa pars aliqua cum sit quarta, est diuisibilis necessariò in partem extra partem, & ita in par-

tem priorem & posteriorem: ergo adhuc in illa, & in quavis alia forma eius, agit in magis propinquam: ergo cum nulla sit ultimata propinqua, in nulla illarum produceretur tota intensio agentis.

Et si dicav. ultimò, saltem ultimam superficiem passi contiguam agenti, esse ultimata propinquam agenti, quia est penetrata cum superficie ultima illius, ut probauit capite præcedenti: ergo saltem in illa poterit produci qualitas tamen intensionis, ac est in agente: quia cum sint ultimò penetrata illa indiuisibilia, sequitur euidenter, esse etiam ultimata applicata: ac per consequens, quod indiuisibile agentis contiguū, & penetratum cū indiuisibili superficie passi possit introducere in illa totum calorem, quem in se habet: v. g.: si calor, qui est in agente, est ut quatuor, introducet in superficie ultima passi, cū qua est contiguum ipsum agens, calorem etiam ut quatuor.

Ad hoc argumentum quidam hoc tempore respondent negando consequentiam, & rationem reddunt, quia non potest per naturam dari indiuisibile separatum à continuo: ergo si nulla pars passi recipit lu-

mem, v. g. vt quatuor, neque poterit dari superficies luminis ut quatuor; quia cum illa sit solūm continuativa partitum extentionis luminis ut quatuor, si in nulla parte passi producitur lumen ut quatuor, neque in superficie producitur superficies luminis ut quatuor, non quidem ob defectum debitæ approximationis (vt argumentum probat) sed quia indiuisibile non potest dari separatum à continuo. Cuius ratio à priori est iam tradita 84 Physicorum, quia indiuisibilia pendunt ex natura rei à partibus, quibus adhærent: atque adeò ubi impossibilis est pars luminis ut quatuor, etiam est impossibilis superficies eiusdem luminis ut quatuor.

Mihia autem (vt dixi 2. Physicorum.) multò magis probatur eorum sententia; qui afferunt, in superficie ultima passi contigi produci totam intensionem, quam in se habet agens: quia non est necessarium indiuisibilia recipere intensionem tantam, quantam partes profundæ recipiunt. Sed id pensandum est ex maiori, vel minori propinquitate ad ipsum agens, quod fortius operatur in propinquum, quam

Super I. lib. de gener. & corrupt.

in distans, & ita quia superficies ultima magis est propinqua illi, quam partes profundæ, aut alia indigibilia, quæ sunt in profunditate, ideo est maior intensio in superficie ultima, quam in partibus profundis: unde dicendum est, non esse necessarium, quod superficies habens intensionem ut quatuor, sit coniuncta cum partibus habentibus eandem intensionem, satis est quod habeat minorem intensionem, sicut ipse partes continuæ non habent æqualem intensionem, sed quædam maiorem, quædam vero minorem pro maiori distantia, vel propinquitate ad agens.

Est tamen aduertendum, nos non asserere in superficie ultima passi produci integrum aliquam qualitatem secundum extensionem, similem qualitati agentis, sed solum produci quandam superficiem qualitatis, iuxta supra dicta sexto Physicorum, tamen in intensione similem agenti, quia ut sepe dixi, indigibilia intensionis latitudinem habent quoad intensionem.

Secundò probari potest cōclusio supra posita, quia alijs, sequeretur actionem agentis naturalis non contineri intradeterminatam sphæram actiuitatis agenti.

tatis, sed posse peruenire ad quamecumque distantiam. Ratio est, quia si calidum ut quatuor, posset producere totam intentionem in parte aliqua sibi proxima: ergo etiā illa pars iam calida ut quatuor, posset in alia parte sibi immediata eundem calorem producere, & illa in aliam, & ita protenderetur calefactio sine termino, quod est manifeste cōtra experientiam: dicendum ergo est semper quod partes distantia magis ab agenti, minorem, & minorem calorem recipere, quoque totus calor finiatur, & ita ibi finitur sphæra actiuitatis agentis.

Ex dictis hactenus sequitur, quod si darentur duo corpora penetrata in eodem loco, tum posset producere unū in alio totam intensionem, quam habet. Ratio est, quia tunc ex via penetrationis passum est omnino approximatum in eodem prorsus spatio, & alijs agens est in actu, & passum in potentia ad totam intensionem, quā habet agens: ergo tunc posset agens totam intensionem producere, quam in se habet, secus tamen est, quando talia corpora non sunt penetrata, licet sint contigua quia tunc nulla pars passi est ultimatae propinquæ agenti.

Et

Et si inquiras: si ergo citra penetrationem, octauus gradus caloris, qui est in agenti, non producit aliud octauum in passo, sed septimum, v.g. à quo sit ille gradus octauus? in primis respondetur, certum esse in productione qualitatis gradum perfectiorem non fieri effectuè ab imperfectiori ita quoddum producitur septimus gradus caloris, non concurreret sextus, & alij inferioris, sed cōcurrerit septimus gradus agentis; qui habet formam proportionatam cum septimo gradu producto, tamen se solo, non posset illum producere, nisi adiuuaret ab octavo gradu, non quidem, quia non habet formam proportionatam cum illo, sed quia cū nulla pars possit illi ultimatè propinquia, semper operatur in passum distans; & ita, vt producat totū, quantum in se habet, debet ad iuuari à gradu fortiori, cuius rei argumentum est: nam calidum, vt octo citius producit calorem, vt quatuor, quām calidum, vt quinque: ergo signum est reliquos gradus, supra quartum, etiam iuuare ad illā actionem: & ita semper gradus superiores concurrunt ad productionem graduum inferiorū, sed non ē contra.

Hinc vterius sit, octauum

gradum caloris, nunquam producere aliud octauum immediate, quia, vt ostensum est, nulus gradus potest producere tantum, quantum in se habet, nisi fortasse ab alio fortiori adiuvetur: supra octauum vero gradum, non datur aliis. Dixi tamen immediate, nam mediate bene potest producere calor, vt octo, aliū calorem, vt octo. Ratio est, quia ad productionem formæ ignis nunquam requiritur tanquam prævia dispositio calor, vt octo; sed sufficit minor, vt supra ostēdi: quia ergo calor, vt octo, dum producit calorem, vt sex, vel vt septem, per consequens producit formam ignis, à qua deinde effectuè oriuntur alij gradus, vsq; ad octo, idēd mediatè, & media forma ignis potest calor, vt octo, producere aliū calorem, vt octo, non vero immediate per se ipsum.

Tandem ex dictis facilè soluntur argumenta primæ sententiæ: & in primis, quando autores communiter asserunt calidum, vt octo, posse produce re calorem, vt octo, vt verum sit, intelligendum est, mediate, modo explicato.

Ad primam rationem responderetur propositionem illā vnum quodque operatur, in quantum est in actu, solum signicare,

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

care, quodd ut agens opere debet esse in actu per formā, quae est principium operandi, non tamen, quod producat tantam formam, quantam in se habet. Vel secundō vnumquodque operatur secundum quod est in actu, id est, secundum totam formā, & hoc verum est, quia adhuc ad productionem gradus inferioris concurrunt superiores, & quilibet gradus ad productionem alterius sibi similis, licet non se solo, ut calidū, ut &c., secundū omnes gradus operatur, secundum quos est in actu, non tamen producit per se tantum, quantū in se habet. Et hinc patet solutio ad secundam: dicimus enim quemlibet gradū esse actiuū, & ita saltem eōcurrere ad productionem gradus inferioris æqualem tamen non producit nisi à superiori adiuvetur.

Quæst. IIII. Quæ proportio requiratur inter agēs, & pafsum in ordine ad spatiū.

V A M V I S . 2 . Physi. dis-
put. 4. quæst. 4. & 6. ostendit
sum sit naturalia agentia habe-
re determinatam sphēram acti-
vitatis ultra quam agere non
possint: similiterque agens im-
mediatum debere tangere paf-
sum contactu quantitatuo, &

non posse operari in distans;
quin prius operetur in propin-
quum, adhuc tamen non est ex-
plicata proportio, quam requiri-
t agens cum spatio: potest tam-
en dubitari virum agens pos-
sit fortius, & intensius operari
indistans, quam in propinquū,
& quidem quamvis sit princi-
pium apud Philosophos satis
receptum, omne agens inten-
sius operari in propinquum,
quam indistans, sunt tamen in
contrarium plures experienci-
iae, quæ non leuem ingerunt
difficultatem.

Quia experimur aquam fer-
uentem in lebete nimis cali-
dam esse, fundum vero illius,
quod igni longè proximus
est, esse fere frigidū, ita ut faci-
le possit quis manū ibi reti-
nere, ut docet Aris. section. 15.
Problematum, quæst. 4. & 8. ergo
ignis fortius agit in di-
stans, quam in propinquum.

Probatur secundō, quia ex-
perimur aquam in hyeme frigo-
re cœli cōgelari, aer tamē, qui
immediator est cœlo, nō con-
gelatur, nec recipit tantam fri-
giditatem, quia si illa reciparet
proculdubio conuerteretur in
aquā. Tertiō etiā constat expe-
rientia stupā aut papyru multū
igni approximatā, cōburi, mini-
mē tamen aerē illi contiguum
igne fieri, cū tamē aer interme-
dius

dius, & igni proximior non co-
buratur. Quarto etiā experi-
munt radios solares, dū reflectū
tur in pariete intensius illu-
minare aerē sibi proximū, cū ta-
tamen aliæ partes aeris magis
à pariete distantes, soliq; proxi-
miores videantur minus luci-
dæ: ergo sol intensius agit in di-
stantiæ, quā in propinquū. In hac
re non desunt qui licet affir-
ment in passum æque dispositi-
tū, agens necessariō operari for-
tius in propinquum, quā in di-
stantiæ, afferunt tamē posse agēs
ratione maioris dispositionis
existentis in passo intensius ope-
rari in distans, quā in propin-
quū. Quę sententia prima facie
apparet valde vera, nam siuei
ad agendū requiritur virtus a-
ctiva in agenti, ita etiā debita
dispositio in passo: ergo siuei
crescente virtute activa agētis
potest crescere esse actus, ita etiā
potest agens pro maiori dispo-
sitione passi intensius operari
in distans, quā in propinquū.

Secundo, quia ratione dispo-
sitionis passi potest agens ha-
bere effectum aliquē in distans,
quē non habet in propinquū,
vt omnes admittunt cū D. Tho.
in. 2. d. 1. a. quæst. 1. artic. 6. ad. 6.
Auerr. 8. Physi. & lib. 2. de cœ-
lo, comen. 4. & planè conuin-
citur experientia illa de pisce,
nomine torpedo, qui in bra-

chio pisces torporē,
non tamen in arundine inter-
media ratione dispositionis pas-
si, ergo maiori ratione alterare:
poterit partem distantē quam
propinquam ratione maioris
dispositionis passi.

Tertio, quia experimur nu-
bes soli obiectas, quō rariores
sunt, lucidiores reddi, etiā al-
liæ dēfiores sint magis propin-
quæ ipsi soli: ergo non obstante
maiori distantia, potest intensi-
fior ab agente produci esse actus
in distans, quā in propinquū
ratione maioris dispositionis
passi: quā sententiā probabilē
reputat P. Suar. 1. tom. Metap.
disp. 18. secl. 8. nu. 31. tamen pra-
babilius lōgē est, quod ipse eo
dem loco docet, scilicet nullo
modo effectum aliquem posse
in parte distantia intensiorem,
quam in propinqua, etiam si
ad sit maior dispositio passi. Et
ratio est efficax, quia si, v. g. lu-
minosum, vt octo, posset pdu-
cere in parte distantia lumen, vt
sex, vel tale lumē causat imme-
diatē à luminoso, vt octo, vel
à parte propinqua illuminata,
vt quatuor, sed à neutro causa-
ti potest, ergo non est possibi-
le. Probat minor, nā in primis,
nō potest causari à parte illumi-
nata, vt quatuor, quia lumē, vt
quatuor est imperfecti⁹ lumine,
vt sex, ergo non potest causari
ab illo.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

ab illo, neque à luminoso, ut
octo, quia illud distat à tali pas-
so, ut supponimus; ergo nō po-
test immediatè in illud agere,
nam vi ostendimus. 2. physiq.
agens immediate debet tange-
re passum, & ratio est, quia o-
perari supponit esse, ergo va-
gens operari immediate in
aliquid passum, debet esse illi
immediatum. Probatur, quia
operari in hoc tempore sup-
ponit agens esse præsens, in
hoc tempore, ergo operari in
hoc loco supponit esse in hoc
loco, ergo nihil potest opera-
ri immediate in distans.

Et si respondeas partem lu-
cidam, ut quatuor, producere
lumen, ut sex, in parte illa sibi
propinqua, non tanquam prin-
cipalis causa, cum sit minus
perfæcum lumen, sed tanquam
instrumentū luminosi, vt & cito:
contrà est, nā omne agens per-
actionem intendit assimilare
sibi passū, & ita hoc ipso, quod
passum actuhabet formam, quā
agens intendit producere, ces-
sat actio, quia cessat finis eius,
ergo pars lucida, ut quatuor
ad summū posset producere in
parte sibi proxima lumen, ut
quatuor, & ultra nihil poter-
it, quia dum habet lumen, ut
quatuor, iā est similis illi om-
nino, ergo nullo modo, potest
attingere ad productionem lu-

minis, ut sex. Dicendum ergo
est, nunquam posse contingere,
ut effectus ab agente aliquo,
procedens intensior sit in par-
te distantii, quam in propinqua,
quantumuis adsit maior dispo-
sitio passi.

Quare difficultus est, soluere ra-
tiones dubitandi supra addu-
ctas, & quidem, ad experientiā
illam de aqua feruente inlebe-
te, respondet optimè Arist. se-
ctione. 14. Problematum, reuera
fundum lebetis, dum aqua inci-
pit calefieri, calidusq. esse illa, ut
quilibet experiri possit, pcedē
te tamē vltiori calefactione,
quando iam aqua feruescit cali-
dior est aqua, quā profundū le-
betis. Cui ratio, inquit est, quia
exhalationes calidæ, quæ sunt
in aqua existente prope fundū,
quæ prius incipit calefieri, quā
superior, cum aqua superior sit,
adhuc frigida, & densa, impe-
diunt, ne ascendant, &c. ita tales
exhalationes cœclusæ infundo
lebetis, mediantibus illis, adiu-
vatur actio ignis, ut profundū
lebetis sit calidius aqua ipsa: nā
ut supra vidimus multitudo
agentium, multum iuuat, ut ef-
fectus intensior euadat, quā aliæ
fieret: postea vero, quando iam
aqua superior incipit intense
calefieri, & rarefieri, partes sub
tiliores illius, aquæ, quæ nimis
calidæ erant in fundo lebetis, &

magis rarescat, quam superiores, ascedunt sursum, partes vero superiores, quae frigidiores sunt, ac densiores, descendunt ad fundum lebetis, & ita ab illicis refrigeratur fundum lebetis, partes vero superiores, quae calidiores sunt, feruntur, cum ramen tunc fundum lebetis, non sit adeo calidum, & quid simile. Dicendum est ad aliam experientiam, quae à quibusdam adducitur de oleo, quod dū supra papyru positum est, talem facit, & calidius esse sceler papirō, ipsa est enim similis solutio: ex hoc tamen nunquam probatur agēs intēsus operari in distans, quā in propinquum: prædictæ enim experientiæ aliunde proueniūt.

Ad secundam enim experientiam, de aqua scilicet in hyeme congelata, respondent quidam aquam inhyeme congelari, non verò aerem, quia dum aer inhyeme frigidior est, non impeditur aqua, ut totaliter reducat à principio intrinseco ad totam suam naturalem frigiditatem, qualiter impeditur tempore veris propter extrinsecum calorem aeris, & ita inhyeme ex vi frigiditatis sibi cōnaturalis congelatur: sed non placet solutio, quia aqua natura sua fluida est, ergo non congelatur ratione frigiditatis sibi cōnaturalis, sic enim aqua in statu naturali existens, non esset

frigida, sed congelata. Quare
dicendum est aquam nunquam
congelari propter solam nimiam
frigiditatem, nisi ab illa extra-
batur partes subtiliores humi-
dæ, ita ut non sit multum humi-
dæ, & ita congelatur in hyeme
quia dum est nimis frigida, si-
mul exicatur ab influentia ali-
qua coelesti aer tamen non con-
gelatur fortasse prius, quæ co-
uertatur in aquam propter ni-
miam eius raritatē, & humidit-
atē, & ita aqua, quæ ita se ha-
bet, magis disposita est ad cōge-
lationem: tū etiā, quia ab intrin-
seco habet nimia frigiditatem.

Ad tertiam experientiam, eodem modo respondeatur, nam quando stupa multum igni approximata est ciburitur, non tam aer interceptus inter illam, & ignem: non quia stupa majorē calorem recipiat ab igne, quam aer illi proximus: sed quia propter nimiam levitatem, & densitatem, & aliquantulum calorem est magis disposita ad combustionem, quam aer, cum babeat nimiam humiditatem, & ita minor calor receputus in illa, quam in ere sufficiens est ad illam ciburendam, vnde nūquam probat agēs intensitas opera in distas, quam in propinquū.

Ad quartā experientiā, varijs
sunt modi dicēdi, nā in primis
propter illā quidam planē cō-
cedunt posse agens intensius

Super I. Lib. de gener. & corrup.

Operari in distans, quā in propinquū, quod tamē impugnari potest ratione adducta pro nostra conclusione. Alij secū dīcunt, idē per reflexionē solē causare maius lumen in medio, quia radij solares vltterius natura sua tēderēt, nisi in pariēte, in quo reflectuntur, detinerēt, & ita intensius tūc illuminant mediū, quā sylterius diffundent, quia cū virtus vnitā fortior sit, radij solares in minori spatio collecti intēsius illuminant, quā syltra parietē detinēt illos pro rāherentur. Hæc solutio non placet, quia experientia constat magis operari lumen in medio, quādo radij, solares reflectuntur à corpore albo, aut etiā terso, quā à corpore nigro, aut fusco, cuius rei argumentū est, nā ad reflexionē luminis à corpore terso, vel albo multoties prope noctē potest quis cartā legere, minimē tamen iuxta corpus fusci: signū ergo est mediū apparere lumen ad reflexionē factū à corpore terso, vel albo, ergo tale lumen non sit maius ex vi solius detectionis radiorū solariū quia quod attinet ad solā detectionē, radij solares, ita benē detinentur à corpore fusco, sicuti à corpore albo. Vbi hic obiter ad hanc locutionē istas, quibz communiter dici solet radios

solaes diffundi per aerē, & in corpore opaco detineri, nō ita intelligendas esse, quod ipsi radij solares per se mouant, ita vt sint corpuscula quædā à sole orta, vt placuit Democrito: lumen enim non est corpus ali quod, & ita neq; per se aptum moueri, aut quiescere, sed potius est qualitas quædā, vt contrā Democritū & alios antiquos Philosophos, docuit Aris. 2. de animi. li. 2. c. 7. solū enim potest lumen detineri, aut vltterius trāsire, ex eo qđ continuo, pducatur, aut nō pducatur in partibus vltterioribus medij. Similes sunt locutiones, cū dicimus calorē animalis confugere aliquando ad partes internas animalis, aliquādo verò ad externas exire, non quia per se mouatur, cū sit qualitas quedam, sed quia cum magna ex parte subiecta in sanguine, & in spiritibus, vitalibus, quæ sunt corpora quædā, mouetur ad illorū motū. Quare ad experientiā illā dicendū est, idē lumen reflectū videri maius, cū recipiat in corpore denso, à quo reflectit lumen, ibiq; est magis actiū ratione densitatis materiae, & ita mittit ad potentiam visuā maiorem, & intēsiorē speciē sui, ratione cuius melius videtur. Præterea, quia, vt diximus, virtus in materia densiori fortius operatur,

Tatur, quā virtus aliquantulum maior in materia nimis rara, & ita lumen receptū in corpore denso licet minus sit, quā aliud receptū in partib^z aeris illi proximis, quæ minus distant à sole, utrumq; simul melius illuminat potentiam visivā, vel certā proximā, vt melius legatur, & ita apparet maior lux per reflexionē à corpore denso, nunquā tamen est maius lumen in spatio distanti, quā im propinquo ipsi soli.

Iuxta hanc sententiam, qua fatemur lumen, quando reflector à pariete recipi in illo, consequenter fatemur, lumen recipi in corpore opaco, nō in sola superficie ultima illius, vt quidā volunt, sic enim daretur in parietesola superficies lucis, per naturā autē nō potest dari aliqua superficies sola, quia nō potest dari indiuisibile separatum, & ita dicēdū est, nō solū recipi lumen in superficie corporis opaci, à quo reflector, sed etiā in aliquibus partibus profundis proximis superficie i ultimā ipsius corporis, ne detur superficies lucis separata, quæ vt vidimus. 6. Phys. habet partes, & indiuisibilia sibi intrinseca, iuxta proportionem ipsius subiecti, in quo recipitur.

Ex quo fit, corpus aliquod, non idē appellari opacum,

quia nullo modo sit capax lucis, sed quia difficile, & exiguum lumen recipere potest, tamen reuera aliquid recipere potest, & in quavis ei^z parte, quia omnes sunt eiusdem rationis: unde si daretur luminosum intensissimum perfectè illi applicatum totū illud illuminare posset, hoc tamen per naturā, non continet in corporibus perfecte opacis, quia cum exiguum lumen recipere possint, partes profundae distantes à luminoso nihil luminis recipiunt.

Sed objiciunt, lumen recipi in superficie corporis opaci, & nullū esse inconueniens à nobis allatum, scilicet quod alias si lumen reciperetur in sola superficie subiecti, daret superficies lucis sola separata à sua profunditate, dicunt hoc nullum esse inconueniens, sed necessarium ad mitēdum: quod probant, quia ponamus sphærām a stiuitatis luminosi, v. g. se extenderet tantum usque ad vigeniti passus, & deinde ponatur corpus contiguum eam ex extremitate talis sphæræ: tunc superficies ultima illius corporis penetraretur cū superficie ultima sphæræ iuxta dicta supra, cap. 6. atq; adeo talis superficies corporis cōtinetur intra terminū sphæræ a stiuitatis: ergo potest luminosum producere ibi lu-

Super Lib. I. de gener. & corrup.

men, tamen non potest tale lumen producere in partibus profundis extra illam superficiem, quia sunt extra sphaeram actiuitatis: ergo tunc necessario dubit in illo corpore superficies luminis sine profunditate illius luminis.

Respondeatur tamen facile, argumētū hoc optimē cōvincere, nunquam agens naturale agere in superficie corporis contigui cū extremitate suæ sphæræ, nec detur indiuisibile separatum à continuo. Et ratio à priori est, quia quamvis, ut argumentum probat, illa superficies cōtingetur intra sphærā aq[ua]tuitatis agētis, tamen quia, ut ostendimus. 6. Phys. omnia in diuisibilia ex natura rei pendent à partibus, quibus adhæret, saltem tanquam à subiecto adhæsionis, ideo quādo non est possibilis pars profunda, cui superficies qualitatis adhæreat, nec est possibilis illa superficies ex defectu subiecti, saltem adhæsionis, non potest talis superficies qualitatis solū produci: ad actionem enim præter agens, & approximationē, etiam requiritur presentia subiecti adhæsionis, à quo indiuisibile penderet: de hoc latius dicam. 2. lib. de Anim.

Tandem respondeatur ad argumenta afferentium salte maiori dispositione passi agens natu-

rale posse intensius operari in distans, quā in propinquum. Et ad primū respondeatur verū esse, effectum posse esse maiore ex maiori dispositione passi, debet tamen ad esse agens potens illū producere, tamen esse agens non potest produci intensior in parte distanti, quā in propinqua ex defectu agētis, ut in probatione nostrę sententia videntur, quia talis effectus nec immediate potest p̄duci à parti b° medij proximiorib⁹ ipsi agēti, eo quod qualitas ibi est remissio, ut supponimus, atque adeo imperfector, nec etiā potest produci immediate ab ipso agenti distanti, quia agēs immediatū debet esse cōtiguū cū passo, & ita etiā adsit maior dispositio, nō sit effectus intensior.

Ad secundam repondeatur diversam rationem esse, nam quādo pīscis ille causat torporem, in manu pīscatoris distantis, quamvis talem effectum non producat in arundine intermedia, producit tamen in illa nimiam frigiditatem, vel aliam qualitatem occultam, quæ dum peruenit ad brachium pīscatoris, ratione dispositionis passi producit in illo torpore, & ita iam assignatur causa immediata talis effectus, tamen si agens intensius operetur indistans, quā in propinquum nullum assigna-

designatur, ut dixi, agens immēdiatum talis effectus, atq; adeo hoc fieri non potest.

Ad aliam autem experientiā de nubibus soli obiectis, si fortasse vera est, respondetur causam illius esse posse non quod maius lumen recipiatur in parte magis distante à sole, quam in propinqua, sed quia ut supra dixi, lumen minoris intensio-
nis receptum in materia densa fortius illuminat partes aetis sibi propinquas, quam lumen ali-
quantulum maius receptum in materia multum rara: tunc etiā intēsorem speciem sui mitit, & ita ex his omnibus lucidior apparet. Simile quid dici posset de alijs actionibus reflexis: & hæc est causa eur tempore veris soli in cōualibus intensius calefacit, quam in cacuminib⁹ montium, quia scilicet calor in terra receptus, & si non sit ma-
ior, quam ille, qui est in aere, e-
quod magis distat à sole, tamē ppter densitatē terrae fortius calefacit, quam calor existēs in aere raro & ita profunditates nobis calidores apparēt: acce-
dit etiam, quod in conualibus venti minus agitantur quam su-
pra montes, ratione cuius verti-
ces montium plus longe refri-
gerantur, quam infima loca, &
ita minus calidæ apparent.

Dubitabit tamen aliquis in

haec quæstione: quæ sit causa, quare agens per lineam rectam fortius operetur, nam ex com-
muni mathematicorum sententia, sol tempore veris plus distat à nobis, quam tempore hyemis, cum tamen tempore veris nos longe fortius calefa-
cit. Respondetur autē causam esse, quia sol quando directè ca-
dit supra nos, omnes illius par-
tes applicantur versus nos, &
italicet distans sit, tamen per
lineam rectā fortius calefacit,
tamen quando est ad latus, non
omnes eius partes applicantur
versus nos, sed versus partes il-
li directo inferiores, atq; adeo
ex meliori applicatione partiū
actuarum agentis fortius a-
git agens per lineam rectam.

*Quest. V. Quæ proportio re-
quiratur ad agendum inter
actuitatem agentis, & re-
sistentiam passi.*

Hac in re supponere primū. Hopportet, quæ sit actuitas agentis, & quæ sit resistentia passi, & anutraque in omnibus formis æqualis sit: & in primis: actuitas agentis appellatur vir-
tus illa, seu qualitas, qua ope-
ratur; hæc autem actuitas tunc
est maior, quando intensius
aut celerius operatur, vel in ma-
iori sphæra, quia hæc omnia de-
notant

Super I. lib. de gener. & corrupt.

nōtant maiorem actiuitatem, à priori autem sumitur ratio maioris actiuitatis, vel ex sua specie, eo quod qualitas aliqua in sua specie sit perfectior alia, quia cūm actiuitas proueniat ex entitate rei, qualitas actiua perfectior, est etiam maioris actiuitatis: intra eadē vero species qualitas illa est magis actiua, quæ vel maiorem habet intensionem, quam alia, tunc enim est maior intensiue, vel saltem est in materia densiori iuxta supra dicta.

Difficilius tamen est in quo consistat ratio formalis resistētiae. Quidam enim asserunt, illā formaliter, consistere in actione, qua passum, rursus reagit in agēs ipsum, quia impedit ne agens ita facile agat in illo. Tenet Soncinas. s. Met. q. 6. Hauellus. q. 2. Niphus hoc loco, Vallesius controuersia. 2. Alij verò docent resistentiam non consistere formaliter in actione aliqua, sed per hoc precise, quod qualitas resistens informat subiectum, & ita illud quasi prius occupet, per quod impeditur ne agens, saltem ita facile agat in tali passo, & illud occupet, quasi non inueniretur iam ab alia forma occupatum. Tenet Marsilius hoc lib. q. 19. Albertus de Saxon. q. 17. Beatus in summa de generatione.

c. 2. utraque sententia si vniuer saliter non loquatur, vera est.

Quare dicendum nobis est, duplīcem esse resistentiam: aliā consistētem in actione, qua passum per reactionem impedit agens, ne ita facile in illud agat: alia verò, quæ in sola informatione subiecti consistit, quæ dum qualitas aliqua iam subiectum occupat, agens enim non ita facile agit in illud, sed paullatim, illam vincit, quæ appellatur resistentia formalis, quæ fit per formalem incompositibilitatem formarū. Et hoc ita esse dicendū probatur. Primo quod ad priorem partē, quia resistere est impedire ne agēs operetur, vel saltem ne tā facile; sed quando passum aliquod rursus agit in agens, debilitat, & remittit virtutem actiū illius, aliquos eius gradus corrumpendo: ergo impedit ne ita facile operetur, atque adeo per actionem illi resistit. Quod vero detur aliqua resistentia, quæ non sit actio, sed solum fiat per informationem formæ incompositibilis, probatur aperte, quia quando aqua calida actiue se reducit in pristinam suam frigiditatem, expellitque calorem in ipsa existentem, talis actio fit cū resistentia caloris, eo quod è contra frigiditati introducendae resistit calor existens in aqua:

Sed

sed calor nihil tunc producit
in illa, quia non potest assigna-
ri quid producat: ergo solùm
resistit frigiditati introducen-
da per informationem ipsius,
cum antea tale subiectum o-
cupauerit, & ita opus est quod
frigiditas contraria paulatim
introducatur.

Secundò, quia ponamus ca-
lidum, vt octo agere in frigi-
dum, vt quatuor, tunc cum ca-
lidum vt octo sit fortius, quā
frigidum, vt quatuor, ha-
bet maiorem sphēram actiuitatis,
quam frigidum vt qua-
tuor. Sit ergo sphēra actiuitatis
calidi, vt octo, duode-
cim passus, & sphēra actiuitatis
frigidi, vt quatuor, octo passus,
& ponatur frigidum, vt qua-
tuor distans per decem pas-
sus à calido vt octo; tunc
calidum, vt octo, agit in fri-
gidum vt quatuor, & succe-
siue, quia cum habeat contra-
riam qualitatem, non potest
ita facile vinci: ergo si frigi-
dum vt quatuor, non potest
ita facile vinci propter con-
trariam qualitatem, quam ha-
bet, iam resistit calido vt o-
cto, impedit enim, ne ita fa-
cile in illud agat: sed non po-
test agere in ipsum calidum,
quia tale calidū est extra sphē-
ram suę actiuitatis, eo quod
distat ab illo per decem pas-

sus, sphēra vero actiuitatis
illius frigidi, tantum se exten-
dit ad octo passus, vt supponemus:
ergo datur etiam resis-
tentia sine actione aliqua, per
solam informationem, seu oc-
cupationem subiecti,

Potest tamen secundo du-
bitari, quæ qualitates sint ma-
gis actiuae, quæ vero magis
resistivæ: & quidem quod at-
tinget ad actiuitatem, res hoc
modo se habet, vt calor sit
magis actiuis, deinde frigus,
humiditas postea, & tandem
siccitas. Ratio est duplex, al-
tera à priori, scilicet, quia a-
ctiuitas oritur ex perfectione
qualitatis: ergo eo modo se ha-
bent in actiuitate, quo se ha-
bent in perfectione: sed in
perfectione, ita se habent,
quod calor sit omnibus perfec-
tior, deinde frigus, tertio hu-
miditas, quarto, siccitas: er-
go eundem etiam ordinem ha-
bent in actiuitate. A posteriori
vero colligitur, quia expe-
rientialia constat, calorem cele-
rius omnibus agere, secundò,
frigus, tertio humiditatem, ae-
tandem siccitatē omnibus tar-
diorem esse.

Solum ergo est dubium, ve-
trum sit in illis æqualis resis-
tentiæ vis: in quo secundò cer-
tum esse debet, quod si loqua-
mur de resistentia, quæ sit
per

Super I. lib. de gener. & corrup.

per actionem, cum talis resistētia fiat per actiuitatem, eūdem ordinem habent in resistantia actiua, quem habent in actiuitate, quia agendo resistunt.

Solum ergo est dubium loquendo de resistantia formalis, quæ sit per informationem. In qua re prima sententia affirmat, hoc modo omnes qualitates esse æqualiter resistiuas. Tenet Petrus Martinez. 1. de cœlo c. 9. q. 9. Valle. 1. contro. c. 1. quorum fundamentū est, quia resistantia formalis sit per informationem, ut dixi : sed omnes qualitates, si in æquilibus gradibus considerentur, v. g. vt quatuor, æqualiter informant subiectum, quia in formant secundūm æquales partes formæ : ergo omnes qualitates habent æqualem resistantiam formalem.

Sed in hæc placeat communis sententia, affirmans inter qualitates, quanto aliqua est minus actiua, tanto magis esse resistiuam resistantia formalis, & ita loquendo de resistantia formalis, siccitatem esse magis resistiuam, deinde humiditatem, tertio frigiditatem, ac tandem ultimo calorem. Quā sententiam tenet Banez, hoc libr. c. 9. q. 3. ad 3. Tolet. q. 19. & iuxta hanc sententiam solēt communiter interpretari ver-

ba Aristot. 2. de generatione. c. 2. ubi calorem, & frigus appellat qualitates actiuae, humiditatem verò, & siccitatem qualitates passiuas, quæ scilicet minus agunt, quam resistunt, & ita dicuntur qualitates passiuæ.

Et ratione probatur, quia experientia constat, longe esse facilius, rem calidam frigesceri, quam rem siccacum humectari : ergo siccitas magis resistit, quam calor. Similiter difficilius exicatur quam calefit res aliqua humida: ergo humiditas magis resistit, quam calor.

Et si respondeas aquam ideo difficilius exicari, quam calefit, non quia magis resistit humiditas siccitat, quam frigus calori : sed quia calor magis agit in frigus, quam siccitas in humiditatem, cum calor sit longe actiuior, quam siccitas, & ita longe facilius aqua calefit, quam exicitur. Tamen contraria est, quia aqua maximè calefacta ferè nihil humiditatis admittit : ergo licet calor magis vincere siccitatē in actiuitate, quam frigus in resistantia, nō tamen esset actio tam notabiliter celerior, ita ut aqua maximè calefacta, fere nihil humiditatis amiserit.

Secundò probatur conclusio, quia

Quia sicut resistere agendo est Perfectior modus resistendi, & hoc quidem modo est maior resistentia in qualitate perfectiori, ita resistere nihil a gendo, sed quasi passiuè se habendo, & adhæredo ipsi subiecto est modus resistendi imperfectus: ergo hæc resistentia maior, est in qualitate imperfectiori, sedque imperfectior est, est minus actiua, ergo qualita tes minus actiuae sunt magis resistiuæ: deniq; in hoc natura puidae extitisse videtur, ut quod qualitas aliqua minus in contrarium agere potest, eò fortius subiecto adhæreat, & sic difficultius dimouetur ab eo, & ita prouidit qualitatē minus actiua esse magis resistiuam.

Obijcies primò, quia experientia constat frigus facilius vinei à calore, quam calorem à frigore: ergo potius est maior resistentia caloris, quam frigoris. Respondeatur concedendo consequentiam, si sermo sit de resistentia actiua, hæc enim optimè probatur esse maiorem in calore, quam in frigore: tamen si sermo sit de resistentia formalis, negamus consequentiam, quin potius contrarium planè colligitur ex maiori actiuitate caloris, quam frigoris, illa enim est maior actiuitas, quæ vincit maiorem re-

sistentiam, vel æqualem in breuiori tempore: si ergo calor actiuer est frigore, signum est resistentiam formalem frigoris maiorem esse resistentia ipsius caloris, quia æqualis non potest esse: quemadmodum enim actiuitas illorum est in æqualis, quia specie differunt, & ita in perfectione essentiali habent inæqualitatem, ita ob eandem causam, nō potest resistentia utrobiq; esse æqualis.

Obijcies secundò, quia per nos, resistentia humiditatis maior est, quam actiuitas illius: sed maior est actiuitas humiditatis, quam resistentia siccitatis: ergo de primò ad ultimum resistentia humiditatis maior est, quam resistentia siccitatis. Respondetur negando minorem, quin potius est maior longè resistentia siccitatis, quam actiuitas humiditatis, quia siccitas est prima in ordine ad resistentiam; at vero in ordine actiuitatis humiditas solum obtinet tertium locum, atque adeò calor, & frigus sunt magis actiua, quam humiditas: ergo sine dubio nō est tam actiua humiditas, quam resistiuia siccitas.

Et si instes, quia si siceum est magis resistiuum, quam humidiū actiuum, sequitur nun;

Super I. Lib. de gener. & corrup.

quam posse humidum vincere sic cum, quod est contra experientiam. Respondetur, negando consequētiā, quia quāuis si omnia sint paria, & ex parte intensiois, & dēsiratis, vel multitudinis materiæ sit magis resistua siccitas, quā humilitas actiua, tamē potest esse magis intensa humilitas, aut in maiori, vel densiori materia, & ita ratione huius erit magis actiua, quā siccitas exigua resistua.

Deniq; ad argumentū conteria sententiæ respondetur, quod quāuis omnes qualitates habētes equales gradus, & qualiter informent, tamen quia in perfectione essentiali, sunt semper inaequales, & diuersæ species, ideo etiā habent inaequalitatem resistendi, sicut è contraria, quamvis calor, & frigus, habeant equales gradus, tamē in opinione omnium magis actius est calor, quā frigus, ergo quid simile poterit intelligi, è contra in virtute resistendi.

His ergo de actiuitate, & resistentia suppositis, restat quæstio ytrum ad actionem debeat esse maior actiuitas agentis, quā resistentia passi. In qua re plures distinguunt duplex actionem; aliam, quam appellant victoriosam, qua agēs vin-

cit passum, destruendo totam eius qualitatem; aliam vero non victoriosam, qua licet passum reagat in ipsum agens, id tamē exiguum est, & tandem vincitur ab illo. Dicunt ergo ad actionem victoriosam requiri maiorem actiuitatem in agente, quā sit resistentia passi. Hæc tamen distinctio saltem, hoc proposito, non placet, quia quamvis aliquando passum reagat in agens, tandem vincitur ab ipso agente, vt quando calidum, vt octo, agit in frigidum, vt duo, vbi tamen vincitur frigidum vt duo, tamen frigidū, vt duo producit in calido, vt octo, vnicum gradum frigiditatis, expellitq; ab illo vnicum gradum caloris, respectu illius gradus, quem producit, victoriosa est, quia contraria resistentia passi producit illum gradū.

Quare dicendum est in omni actione debere esse maiorem actiuitatem agentis in agendo, quā passi in resistendo, & ita semper provenire à proportione maioris actiuitatis, quā sit resistentia passi. Quæ conclusio, præterquā quod est cōmunitas, etiam manifestè probatur, quia in omni actione, quæ sit cum resistentia, vt quando frigidum, vt duo, agit in calidum, vt octo, producit aliquem gradum qualitatis cōtra

tra conatum, & resistentiam agentis, ergo necessariò virtus agentis superat conatum, & resistentiam passi.

Et confirmatur, quia si tan-
ta est resistentia passi quanta
actiuitas agentis: ergo passum
resistit toti effectui, quæ agens
potest producere, atq; adeo a-
gès nihil potest agere, ergo ne-
cessarium est, ut sit actio, quod
sit excessus agètis supra passū,
& ita omnis actio dicit victo-
riam, & omne pati est quoddā
subijci ipsi agenti. Ratio vero
à priori huius est, quia quando
frigidū, ut duo, producit in ca-
lidū, ut o & o, vnicū gradū fri-
goris, ad productionē illi⁹ gra-
dus solū resistit octau⁹ caloris,
nō verò septē alij gradus, quia
(ut supra diximus) calor ut sep-
tem, & frigus, ut vñū non sunt
ex natura incompossibiles: tā-
rū ergo ad illam actionem re-
sistit vnicus gradus caloris, at
verò ad productionem vnius
gradus frigiditatis concurrit,
primus, & secundus grad⁹ frigi-
ditatis (ut diximus) supra enim
vidimus gradus superiores esse
actiū attingere ad productionē
gradū inferiorum: ergo tunc
reuera est maior virtus vnius
agendi, quam vnius resisten-
di, atq; adeo semper actio pro-
uenit à proportione maio-

ris actiuitatis, quām sit resi-
stantia passi. Et si respondeas
octauum gradum caloris esse
magis resistuum, quām vter
que gradus frigiditatis sit acti-
uus, tum quia ex sua specie est
perfectior frigiditate, tū etiā
quia gradus posteriores sunt
perfectiores priorib⁹, vt supra
vidimus.

Contrà tanem est, quia ex
maiore perfectione solum pro-
batur major virtus actiua, non
tamen resistentia (ut vidimus)
Secundò quia & si gradus po-
steriores sint actiuiores priori-
bus, si singula singulis com-
parentur, tamen octauus dum
taxat gradus caloris, si à prio-
bus præscindatur, non est ma-
gis actiū, quām plures gra-
dus frigiditatis simul sumpi-
ti, quod est fundamentum.
Verumtamen ex perfectione
posteriorum graduum, opti-
mè probari alterationem ex-
pelliā contrarij in princi-
pio difficultorem esse, quia ex-
pelluntur gradus posteriores
contrariæ qualitatis, quæ perfe-
ctior est, & ita actiuiores sunt,
atque adeo experientia sèpe
doceat alterationem longè fa-
cilius continuari, quā inchoe-
tur, ita ut etiam dicere meritò
possis: dimidium facti, qui be-
nè cœpit, habet.

Super Lib. I. de gener. & corrup:

Dico secundò, excessus actiuitatis agètis supra resistentiā passi debet esse absolute diuisibilis, quāvis, vt tantū possit esse indiuisibilis. Ratio est, quia indiuisibile non facit maius: ergo si fingeremus virtutem actiua solū superare resistiuā passi per aliquod omnino indiuisibile, non es- set maior virtus agentis, quām resistentiā passi, atque adeò non esset actio: debet ergo ex- cessus esse diuisibilis.

Dico tertio, dummodo excessus sit absolute diuisibilis, non sequitur, quod sit determinatus, & tantus, sed quilibet sufficit. Sic tenet Marsi. hoc loco contra Nymphum, & alios. Et ratio est, quia si virtus agentis ex cedit excessu aliquo diuisibili, licet non determinet, resistentiā passi: ergo resistit pas- sum toti effectui, quem agens potest producere: ergo saltem ille effectus, id quem non po- test resistere passum, poterit produci ab agenti, atque adeò si excessus sit diuisibilis, licet, non sit determinatus, & tan- tus, poterit optimè esse actio.

Quod autem hoc loco qui- dam obijeiunt, quod experien- tia compertum est, non quem- liber impulsu sufficere ad mouendum lapidem; ergo re- quiritur aliquis certus: nihilva-

let, quia quando impulsus, etiā paruæ actiuitatis, non superat resistentiā grauitatis, tunc non potest mouere lapidem, tamen si est maior ipsa grauitate ali- quo excessu diuisibili, quili- bet ille sit, mouebit lapidem.

Sed obijeiunt secundò, com- mune illud axioma Philoso- phorum. Actio est à proportio ne maioris inéqualitatis, cuius sensus est, debere esse inéquali- tatem, inter virtutem actiua, & resistiuam passi, & in ta- li inéqualitate maiorem debe- re esse in virtute actiua: ergo cum debeat esse à proportione maioris inéqualitatis, signum est requiri proportionatum ali- quem excessum, & determina- tum, vt sit actio. Respondetur tamen particulam, à propor- tione, etiam non significare, debe- re esse determinatum excessū in virtute actiua, sed potius tā- to plus agere agens, quād fue- rit maius excessus, supra resi- stentiā passi, & ita actio pro- venit à proportione maioris inéqualitatis, ita vt magnus excessus magnam causet actionem, exiguis vero exiguum, & ita ad agendum absolute non requiritur determinatus excessus. Et hæc de hac quæ- strione.

(?)

Quæst.

*Questio VI. Vtrum omne agens
in agendo repatiatur?*

Hac in re supponendum est terminos istos actio & reactio, passio & repassio, hoc modo distingui; quia actio significat actionem illam, qua fortius agens agit, ut quando calidum, ut osto, agit in frigidum, ut duo: & ita passio appellatur illa receptio effectus procedentis ab agenti fortiori. Reactio vero dicitur illa, qua agens minus forte rursus agit in aliud, & receptio talis effectus dicitur repassio: & ita queritur, vtrum omne agens, quandiu agit, repatiatur? Loquimur autem, quando agentia communicant in materia; hoc enim requiritur ad actionem, ut Arist. docet hoc cap. & ita, et si intelligentia agat in celum, nihil tamen repatitur ab illo, quia non habet materiam sicut celum. Similiter quanvis cœlum, & hec inferiora, in quæ agit, constent materia, cœlum tamen non repatitur ab his inferioribus, quia habet materiam longè diuersæ rationis ab illis.

Secundò supponendum est, quando vtrumque est in actu ad operandum, & in potentia ad recipiendum, quod ab illo produci potest: ut quando agit calidum in frigidum, frigidum

est in potentia ad recipiendum calorem, & in actu ad producendum frigiditatem: calidum verum est in potentia ad frigiditatem, & in actu ad producendum calorem: hoc vero deficiente non erit reactio, ut quando calidum ut osto agit in calidum ut quatuor, intendendo illum calorem, ut nihil repatiatur à minori calido, eo quod non est in potentia ad calorem possibilis produci ab illo, quia iam illum habet. Et hoc quod alij dicunt, quæstionem debere intelligi non secundū eandem qualitatem, sed secundū contrarias: satis tamen erit, si sit inter diuersas: potest enim siccum agere in calidum, producendo in illud siccitatem, & tunc siccum repatitur à calido, recipiendo calorem ab illo, cù tamen calor, & siccitas nō sint qualitates contrariae, sed diuersæ dum taxat.

Tertiò etiam supponendum est, etiam quæstionē esse, quando virumque agens est intra sphæram actiuitatis alterius: quia si alterū non sit intra sphæram actiuitatis alterius, nihil poterit pati ab illo.

His suppositis in hac quæstione, plures & difficiles sunt rationes dubitandi, quibus appetere videtur probari, agentia præsertim contraria non posse.

simul

Super. I. lib. de. gener. & corrupt.

simul agere, & pati. Primo, quia impossibile est, idem secundum eandem qualitatem simul esse inferius, & superius, siue, quod idem est, simul vincere, & vinciri ab eo: sed si calidum agit in frigidum, calor vincit frigus: ostendimus enim, actionem prouenire à proportione maioris adiutoriatis, quā sit resistentia passi: ergo si simul reparitur à frigore, vincitur ab illo propter similem rationem: ergo idem, & secundum eandem qualitatem, & respectu eiusdem est inferius simul, & superius in agendo: quod est impossibile.

Secundò, communis ratio est, quia fingamus ignem, & aquam agere inter se per medium, scilicet medio aere, tunc, cùm omne agens debeat agere prius in propinquum, quā in distans, vt ignis & aqua ad invicem agant, & repatiantur, debent prius agere in aerem medium: ergo si simul dum ignis calefacit aquam, frigefit ab illa, cùm hoc fiat per medium, necessarium est, simul aerem calefieri, & frigefieri: ergo simul moueretur motibus contrarijs, calefactione scilicet, & frigefactione.

Tertio augetur difficultas, quia sequuntur duo contradic-

toria, scilicet quod idem medium sit calidum simul, & non sit calidum. Probatur sequella, quia fingamus aerem illū medium inter ignem, & aquam, iam habere calorem ut quatuor, & frigus ut quatuor: quod non repugnat, cùm ex virtute qualitate, vt vidimus, possit subiectum habere usque ad octo gradus, & non amplius: si ignis agit in aquam per medium: ergo aliquid in illo producit de novo: ergo cùm anteā haberit calorē ut quatuor, modò habet calorem ut quatuor: ergo si simul aqua reagit in ignem per aerē medium: ergo aliquid frigiditatis produceret prius in medio: & ita, cùm anteā haberet frigus ut quatuor, modò habet frigus ut quatuor, quia iam excedunt latitudinem ut octo: ergo simul tale medium est calidum ut quatuor, & non calidum ut quatuor, ita ut idem quartus gradus caloris simul producatur, & corrumperatur.